Hadis kaynak
larındaki kullanım örnekleri daha çok kelimenin sözlük anlamına yakın durur
ken, Kelime'nin İspanyol Arapçasında "tarih" anlamında kullanılıyor olması ca
lib-i dikkatir. İslam tarihinin erken devirlerinden itibaren lassa ve lassacılığın po
püler bir durum kazandığı bilinmektedir. Büyük dilci el-Kisai (189) ile es-Saali
bi'nin (ö. 427/1035-6) Kısasu'l-enbiyfıve EbU Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna'nın
(ö.211) Kitabu kıssati'l-Ka'be isimli eserleri olduğu bilinmektedir. Kendisi de İs
lam kültürünün rakipsiz lassacılarından olan İbnu'l-Cevzi'nin (ö. 597) Kitabu'l
kussas adlı eseri daha çok lassascılık geleneğine dair haberleri içermektedir (İbn
Nedim, Fihrist, s.

Kişiyi doğru bilgi edinmekten, yahut sahip olduğu bilgile
ri doğru muhafaza etmekten alıkoyan her türlü kusur özenle belirlenmiş ve ra
vilerin bu kusurlada malul olmaınaları gerektiğinin altı çizilmiştir. Hatta bu
prensipierin uygulanması neticesinde Hadis ilminin duayenierinden sayılan Ali
b. el-Medini (ö. 234/848) gibi bir hadis otoritesi babasını; Ebu Davud (ö.
275/888) gibi bir hadis üstadı ise oğlunu "yalan/yanılı11ak/kizb"le eleştirebil
ıniştir. İmam Müsliın (ö. 261/874), sahih hadisleri içeren el-Camiu's-sahih ad
lı eserine yazdığı mukaddimede ne tür kimselerden haber alınacağı ve kimlerin
haberine itibar edilmeyeceğine dair önemli görüş ve rivayetlere yer vermiştir.
Bu dıirum hadisçileri sadece hadislerin nakli konusunda değil, gündelik konu
larda veya ilim ehline dair bilgi aktarımında da oldukça ilkeli davranmaya zor
lamıştır. Bilhassa alimierin terceme-i halleriyle meşgul olan zatlar gevşek tu

. tumları sebebiyle çok katı eleştirilmiştir. Hatta bu sebeple talebelerin hocalan
nı kıyasıya eleştirdiklerine dair çok sayıda örneğe sahip bulunmaktayız. Beşinci
asır da Endülüs'ün büyük hadisçisi İbn Abdilber ( ö. 463/ 1070) Cami'u beyani'I

ilm adlı kitabında, insanların gündelik hayatı ve ilmi halleriyle ilgili olarak kim
lerin haberlerine itibar edilip edilıneyeceğini detaylı biçimde ele alır. Billıassa
sekizinci hicri asırda büyük Şafii fakihi Sübki'nin (ö. 771/1369) Kaide fi'l-mu

errihin adlı çalışmasında bildirişimde bulunmanın objektifkriterlerini sıraladı-

Bilhassa ha
dis ilminde "tedlis" olarak bilinen ve haber verirken muhatabı yanıltına anlamı
taşıdığı için şiddetle kınanan bir üslup vardır ve bu yüzden nice büyük hadisçi
tenkit edilmiştir. Burada altıncı hicri asrın gözde ilim adamlarından Gazzali'nin
de talebesi olan Endülüslü Ebu Bekir b. el-A'rabi'yi (ö. 543/1 148) ve sekizinci
asrın seçkin simalarından Hanefi ~oğultay b. Kılıç' ı ( ö. 762/1360) örnek vere
cek olursak; bu iki büyük ilim otoritesi doğrudan okumadıkları birer kitabı san
ki okumuşlar gibi bir irnada bulundukları için sert biçin1de eleştiriimişler ve bu
eleştiriler biyografilerini kaleme alanlar tarafından görmezden gelinmemiştir
(Zehebi, Tezkire, s. 1296; Zeyl, s.135).

ler" denildiği dikkate alınırsa, onların bu konudaki değerlendirmelerinin öne
mi daha iyi anlaşılır. Burada Vakıdi'nin (ö. 207/822) el-Mağazfsini yazarken
takip ettiği müşahade metoduna; yahut Taberi'nin (ö. 310/922) dev eseri Tfıri
hu'r-rus(ı]ye'l-muluk adlı kitabında haberlerin aktanını konusunda takındığı

objektif tutuma girecek değiliz. Ancak beşinci asrın yetiştirdiği İslam kültür ta
ri.hinffi hilafsız en büyük simalarından birisi olan el-Biruni'nin (ö. 443/1051)
Tahkiku ma 1/1-hind isimli kitabının girişinde kaydettiği haber aktaran kimse

lerin yalan söyleme nedenlerine değinen şu sözlerine yer vermeden geçemeye
ceğiz:

"Bazıları itibar ve çıkar sağlamak amacıyla yalan söyler. Mensubu olduğu
için ailesini veya milletini yüceltmesi veya kazanç elde edeceği düşüncesiyle kar
şı aileyi veya milleti karalaması mümkündür.

Bu durumun ayırdında olan tarihçiler, doğru ha
beri doğru olmayandan ayırd edebilmek için bazı yöntemler geliştirmişlerdir.
Bu yöntemleri en güzel biçimde dile getirenlerden birisi şüphesiz tüm zaman
ların en büyük tarih nazariyecisi İbn-i Haldun'dur (ö. 808/1405). Ona göre ger
çek dışı haber şu sebeplerle ortaya çıkar:

·Fikir ve mezhep taraftarlığı; insanı tenkidi/eleştirel bakıştan alıkoyar,
• Haberi naklederılere İnanmak; kaynağı tetkik etmekten uzaklaştırır,
• Müşahede ve gözleme değil, zan ve tahmine göre bildirirnde bulunmak,
• Haberin doğru olduğu

İslam ilim geleneğinde, haber ve habereinin ahlaki ve objektif niteliklerine

dair İslam hukukunda "şahidlik" müessesesi bağlamında yapılan değerlendir
meler bir yana; fıkıh usulünde de haber mefhumu bütün boyutları ile ele alın
mış ve haberin epistemolojik sonuçlan oldukça rafine bir biçimde işlenmiştir.
İmam Şafii'nin (ö. 204/819) er-Risale adlı eserinde serdettiği görüşler, konuya
dair erken dönemdeki en sistematik mülahazalar olarak sonraki nesillere inti
kal etmiştir. Şafii'nin, haber-i hassa/haber-i vahid ve haber-i amme olarak yap
tığı ayrıştırma ve haber verenlerde bulunması mutlaka zorunlu olan "güvenilir
lik/sika" sıfatı ile haberde aranan "sübut"; yani bildirilen şeyin gerçekleştiğine
dair güvenilir bir bilgi hasıl edecek şekilde tespit edilmiş olması, fıkıh usulün
deki haber konseptinin sınırlarını belirlemektedir. Bu konuda özellikle dör
düncü asrın mümtaz fakibi Ebu Bekir el-Cassas'ın (ö. 370/980) el-Pusu] adlı
eserindeki "el-Alıbar/Haberler" bölümü adeta bir haber nazariyesi mahiyetin
dedir. Beşinci asrın önemli Mu'tezili isimlerinden Ebu'I-Hüseyin el-Basri'nin
(ö. 436/1044) el-Mu'temed adlı eserindeki, "el-Kelam fi'l-ahbar" kısmı habe
rin felsefi, lingiustik ve epistemolojik mahiyetini konu edinmiştir. Aynı asrın
Endülüslü meşhur fakibi Ebu'I-Velid el-Baci'nin (ö. 474/1081) İhkamu'l-fusUl
isimli eserindeki "Babu ahkami'l-ahbar" başlıklı kısmı ve yine bu asırdan Ebu
İshak eş-Şirazi'nin (ö. 476/1083) el-Lüma' fi usuli'l-fıkıh adlı kitabındaki, el
Kavlu fi'l-~bar adlı kısım konuyla ilgili mükemmel değerlendirmeleri içer
mektedir. Bilhassa Şirazi'nin güvenilir kimselerin aktardığı lierhangi bir habe
rin, hangi şartlarda reddedileceğine dair sıraladığı maddeler, haber verenlerin
iyi, doğru ve güvenilir kimseler olmasının dahi bazen bildirilen şeyi kabul için
yeterli görülmediğini göstermektedir.

Bu durum İslam fıkılı metodolojisinde haber mefhumunun sadece şekil ba

kımından değil, içerik ve mantık bakımından da değerlendirildiğini göstermek
tedir. Benzer yaklaşımı hadisçilerde de görmek mümkündür. Hatib-i Bağda
di'nin el-Ki:fiıye adlı eserinde buna dair sarili açıklamalar vardır. Keza İbnu'l
Kayyım'ın (ö. 751/1350) el-Menar'ının girişinde de aynı tavrın altı çizilir. Her

ne kadar buralarda söz konusu olan dar anlamda dini rivayetler/haberler ise de;
dile getirilen ahlaki ilkeler gündelik haberlerin aktanınında da gözetilecek tür-

den ilkelerdir. Sekizinci. hicri asır alimlerinden Bedreddin ez-Zerkeşi (ö.
794/1391) el-Bahru'I~nıuhit isimli eserinde, el-Kelam fi'l-ahbar başlığı altında
konuyu ele alır ve burada "yalan/kizb"i tarif ederek; onun "herhangi bir şeyi
kasten veya yanılarak, olduğundan farklı biçimde aktarmak" olduğunu söyler.